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[Undervisningsministeren] 

Vi har foretaget en nærmere undersøgelse 
af disse elevtilmeldinger, og det viser sig, at 
der er dobbelttilmeldinger, altså elever, der 
melder sig til mere end én retning, på ca. 
3.800, og den reelle tilmelding er altså på 
omkring 38.800 ansøgere. 

Jeg har iværksat en undersøgelse af, hvor- 
dan og i hvilken udstrækning elevoptagel- 
seskapaciteten i skoleåret 1980-81 kan udvi- 
des, og jeg regner med, at det vil være muligt 
at udvide kapaciteten fra de oprindeligt 
planlagte godt og vel 31.000 til et sted mel- 
lem 34.000 og 35.000 pladser; ministeriet er i 
gang med at undersøge mulighederne for at 
fremskaffe de nødvendige bevillinger. 

Med hensyn til udbud af praktik- og lære- 
pladser kan det oplyses, at som led i bekæm- 
pelsen af ungdomsarbejdsløsheden gøres der 
allerede nu en omfattende indsats for at 
fremskaffe flere praktikpladser. Denne ind- 
sats gav i 1979 knap 8.000 ekstra pladser for- 
delt over kommunale, amtskommunale, pri- 
mærkommunale og private arbejdspladser. 
Med henblik på at afhjælpe praktiksituatio- 
nen i år har ministeriet i februar fået stillet 
godt 50 mill. kr. til rådighed, og den nye eta- 
blering vil muliggøre yderligere 1.000 pladser 
i kommuners og amtskommuners forvaltning 
og institutioner og yderligere 2.000 i private 
virksomheder. 

Jeg vil godt til de bemærkninger, fru Ka- 
ren Højte Jensen kom med om dobbeltud- 
dannelser, sige, at jeg synes også, det er be- 
klageligt, hvis studenter går over og tager en 
EFG-uddannelse, men jeg må gøre opmærk- 
som på, at antallet ikke er det formidable, 
som folk går rundt og tror. Det er ca. 250, 
der hidtil har gjort det, så det er altså ikke 
helt så stort et problem, som det har været, 
men det er klart, at det er en udvikling, vi 
skal bremse op for. 

Så vil jeg sige om fru Karen Højte Jensens 
bemærkninger om, at beslutningsforslaget 
ikke vedrørte EFG,, at jeg synes, fru Karen 
Højte Jensen skulle læse det én gang til, for 
det omhandler vel stort set ikke andet end 
EFG. Det er ikke konkrete initiativer, for det 
er netop et beslutningsforslag om de over- 
ordnede principper. Det var det løfte, jeg gav 
folketinget for et år siden, og det er det løfte, 
jeg har opfyldt. 

Hvad angår de polemiske bemærkninger 
af forskellig art, synes jeg, vi skal droppe 
dem og i stedet for koncentrere os om at få 

løst de rent faktiske problemer, der ligger på 
dette område. 

Karen Højte Jensen (KF) : 
Jeg forstår, at ministeren har taget initiativ 

til at klare nogle af disse problemer, og det 
kan man jo kun glæde sig over. 

Da jeg omtalte beslutningsforslaget, sagde 
jeg ikke noget om, at EFG ikke var taget 
med i det, det er de, men jeg kritiserede, at 
man ikke havde fået konkrete forslag, der 
kunne afhjælpe den situation, vi nu står i. 

Ministeren henviste til forskellige tal. Jeg 
er glad for at vide, at det kun er 250 eller 
deromkring, der tager studentereksamen, før 
de tilmelder sig EFG, for det er jo givetvis 
ressourcespild. Jeg gav nu ikke udtryk for, at 
jeg havde forestillinger om, at det var et e- 
normt stort tal. 

Når eleverne får besked fra erhvervssko- 
lerne, er det på baggrund af en lodtrækning. 
Jeg kunne godt tænke mig at vide: hvem fo- 
retager denne lodtrækning? Det er så en helt 
anden side af sagen, som jeg synes er meget 
betænkelig, at når man skal ind på en EFG- 
skole, kommer man det gennem en lodtræk- 
ning. 

Ministeren nævnede, at man gennem initi- 
ativer i primærkommuner og amtskommuner 
havde skaffet en hel masse praktikpladser til 
de unge, og det er da korrekt. Jeg synes må- 
ske nok, det var bedre, at man planlagde 
lidt, før de unge blev arbejdsløse, således at 
man fik udvidet lærlinge- og praktikkapacite- 
ten. 

Jeg finder, at vi nu virkelig må sikre, at 
erhvervene, hvis der kommer en bedre er- 
hvervsfremmepolitik, stiller disse pladser til 
rådighed. Og jeg er overbevist om, at erhver- 
vene meget gerne stiller dem til rådighed, 
hvis de er sikre på, at de kan klare det. Jeg 
vil godt spørge, hvornår vi kan forestille os 
at der kommer noget konkret på plads med 
hensyn til disse ting, for det drejer sig jo alt- 
så om unge, der i disse dage får besked på, 
at de ikke kan blive optaget. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg kan kun glæde mig over fru Karen 

Højte Jensens bemærkninger om praktik- 
pladssituationen, for jeg må tolke bemærk- 
ningerne således, at fru Karen Højte Jensen 
også anser det for erhvervslivets pligt at stille 


